
 

Gestione WEB 

 

Ai Componenti del GdL Ambiente 

Dott. Leonardo SAGNOTTI 

Dott.ssa Giorgiana DE FRANCESCHI  

 Prof. Giorgio BUDILLON 

 Dott. Angelo CAMERLENGHI  

Prof. Massimo FREZZOTTI  

 

Ai Componenti del GdL Terremoti 

Dott.ssa Rita DI GIOVAMBATTISTA  

 Dott. Raffaele AZZARO  

 Prof. Jeffrey FREYMUELLER  

 Prof. Stefano MAZZOLI  

Prof. Stefan WIEMER  

 

Ai Componenti del GdL Vulcani 

Dott. Augusto NERI  

 Dott.ssa Paola DEL CARLO  

 Dott. Giovanni IANNACCONE  

 Prof. Luigi MARINI  

 Prof. Roberto SCANDONE  

 

Al Presidente 

Al Direttore Generale 

Ai Direttori di Dipartimento 

Ai Direttori di Sezione 

Al Direttore delle Direzioni Centrali 

Al Responsabile del Centro Servizi per il Coordinamento delle 

attività a supporto della Ricerca 

Alla Segreteria dei Direttori di Dipartimento 

 

Oggetto: Pubblicità atti 
  

 

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Presidente n. 33/2020 del 08/04/2020 concernente: Composizione dei 

Gruppi di Valutazione Scientifica dei progetti dipartimentali sugli obiettivi strategici prioritari definiti per i 

Dipartimenti Ambiente, Terremoti e Vulcani dell’INGV. 

                                                                                                                                                                           

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0004451 del 14/04/2020



 

 

Decreto n. 33/2020 

Oggetto: Composizione dei Gruppi di Valutazione Scientifica dei progetti 

dipartimentali sugli obiettivi strategici prioritari definiti per i Dipartimenti 

Ambiente, Terremoti e Vulcani dell’INGV. 
 

IL PRESIDENTE 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante la Semplificazione 

delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 

2015, n. 124; 

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017, e pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 

Decreto del Presidente n. 45/2018 del 21/2/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 

Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 del 

27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente 

dell’INGV; 

VISTO il Verbale del Consiglio Scientifico dell'Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia n. 03/2018 del 23/10/2018; 

VISTO il Piano Triennale Attività 2018 - 2020 dell'INGV, approvato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 671/2018 del 31/10/2018 - Allegato B al 

Verbale n. 09/2018 e le sue successive rimodulazioni, nonché il Piano Triennale di 

Attività 2019-2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 283/2019, Allegato 

D al Verbale n. 11/2019, avente a oggetto l’“Approvazione Procedura per la definizione 

dei progetti dipartimentali sugli obiettivi strategici prioritari definiti per i Dipartimenti 

Ambiente, Terremoti e Vulcani (vd. Piano Triennale di attività 2018-2020 dell'INGV)”; 

RAVVISATA, dunque, la necessità di procedere all’individuazione dei componenti dei 

Gruppi di Valutazione Scientifica dei suddetti progetti dipartimentali; 

SENTITI i Direttori di Dipartimento, 

 

DECRETA 

ART. 1 

 

La composizione dei tre Gruppi di Valutazione scientifica (di seguito anche Gruppi), 

indicati nella Procedura in premessa, di cui uno per ciascuno dei tre Dipartimenti 

dell’INGV e precisamente, 

 

- Dipartimento Ambiente: 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0004451 del 14/04/2020



 

2 
 

Dott. Leonardo SAGNOTTI (INGV - Direttore Dipartimento Ambiente) 

Dott.ssa Giorgiana DE FRANCESCHI (INGV - Responsabile Linea di Attività "Ricerca 

Ambiente") 

Prof. Giorgio BUDILLON (Università degli Studi di Napoli Parthenope) 

Dott. Angelo CAMERLENGHI (Istituto Nazionale di Oceanografia e Geofisica 

Sperimentale) 

Prof. Massimo FREZZOTTI (Università Roma Tre). 

 

- Dipartimento Terremoti: 

Dott.ssa Rita DI GIOVAMBATTISTA (INGV - Direttore Dipartimento Terremoti) 

Dott. Raffaele AZZARO (INGV - Responsabile Linea di Attività "Ricerca Terremoti") 

Prof. Jeffrey FREYMUELLER (Michigan State University). 

Prof. Stefano MAZZOLI (Università di Camerino) 

Prof. Stefan WIEMER (Swiss Seismological Service - ETH Zürich) 

 

- Dipartimento Vulcani: 

Dott. Augusto NERI (INGV - Direttore Dipartimento Vulcani) 

Dott.ssa Paola DEL CARLO (INGV - Responsabile Linea di Attività "Ricerca 

Vulcani") 

Dott. Giovanni IANNACCONE (INGV - Associato di ricerca) 

Prof. Luigi MARINI (Steam S.r.l. e INGV - Associato di ricerca) 

Prof. Roberto SCANDONE (Università Roma Tre, INGV - Associato di ricerca). 

 

ART. 2 

 

I tre Gruppi, come sopra elencati, sono coordinati dai rispettivi Direttori di 

Dipartimento dell’INGV. I membri dei tre Gruppi non devono trovarsi in posizione di 

conflitto di interesse/incompatibilità con le proposte valutate. 

 

ART. 3 

 

I Gruppi di Valutazione Scientifica curano la valutazione delle proposte progettuali 

ricevute secondo quanto richiesto dal documento di “Procedura per la definizione dei 

progetti dipartimentali sugli obiettivi strategici prioritari, definiti per i Dipartimenti 

Ambiente, Terremoti e Vulcani".  

I Gruppi possono avvalersi di revisori esterni per la valutazione delle proposte ricevute 

o di loro parti. 

Sulla base dei risultati della valutazione delle proposte progettuali, i Gruppi di 

valutazione possono avviare, se ritenuto necessario, una fase di negoziazione con i 

proponenti delle proposte valutate positivamente con l'obiettivo di arrivare a definire, 

per ogni Dipartimento, un progetto, ovvero più sotto-progetti, collaborativi e 

multidisciplinari, nonché individuarne il coordinatore e i responsabili degli eventuali 

WP. I coordinatori dei progetti sono scelti tra i proponenti delle proposte valutate più 

positivamente. La nomina dei predetti Coordinatori è effettuata dal Presidente,  sentiti i 

Gruppi di Valutazione. 

 

ART. 4 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0004451 del 14/04/2020



 

3 
 

I Gruppi di Valutazione eseguono i lavori secondo il cronoprogramma indicato nella 

“Procedura per la definizione dei progetti dipartimentali sugli obiettivi strategici 

prioritari definiti per i Dipartimenti Ambiente, Terremoti e Vulcani”. Il 

cronoprogramma può essere rimodulato in funzione delle necessità della valutazione 

scientifica delle proposte, nonché degli sviluppi dell’emergenza sanitaria in corso. 

 

ART. 5 

 

I Gruppi di Valutazione s’impegnano a eseguire valutazioni annuali sui progetti 

dipartimentali approvati, nonché la verifica della reale distribuzione e fruibilità dei dati 

e dei risultati prodotti secondo quanto previsto dai progetti esecutivi approvati. 

 

ART. 6 

 

Ai membri dei Gruppi di Valutazione non è erogata alcuna indennità per lo svolgimento 

delle mansioni previste dal presente decreto. Eventuali spese per missioni effettuate in 

relazione all'attività del Gruppo possono essere rimborsate, previa verifica della 

copertura finanziaria. 

 

Roma, 08/04/2020 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Carlo Doglioni 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0004451 del 14/04/2020


